²³ Cf. I. DRAELANTS, *Libellus elegans satis contra Iudeos et Sarracenos : la rédaction du Dialogus contra Iudeos de Petrus Alfonsi dans le Speculum Historiale de Vincent de Beauvais*, in C. CARDELLE DE HARTMANN – Ph. ROELLI, éd., *Petrus Alfonsi and his Dialogus: Background, Context, Reception*, Zürich – Firenze 2014 (Micrologus' Library, 66), pp. 249-300.

²⁴ Elles sont étudiées par J. VOORBIJ, *Het Speculum Historiale*, (cit. note 3).

²⁵ *Certus sum enim et confido in domino, hoc ipsum opus non solum mihi sed et omni studiose et affectuose legenti non parum utilitatis afferre, non solum ad deum per se et per creaturas visibiles et invisibiles cognoscendum ac per hoc diligendum et cor suum in devotione caritatis multorum sanctorum ignitis sententiis et exemplis excitandum et attendendum, verum eciam ad predicandum, ad legendum et ad disputandum, ad solvendum, necnon et generaliter ad unumquodque fere materie genus artis cuiuslibet explicandum (...) Nam et ex ipsis certe libris quos eciam sacri doctores olim in exponendis scripturis aut in refellendis hereticis sive quibuslibet aliis emergentibus causis utiliter ediderunt, dum quisquam a quoquam legitur, plerumque vix in tribus aut quatuor vel quinque capitulis unica sententia, notabilis ad proferendum in publico sermone sive eciam in lectione vel disputatione reperitur. (...). Nec ignoro me non omnia que scripta sunt*

legendum, ad disputandum, ad solvendum, ad explicandum : « Car ... cette œuvre sera d'une grande utilité, pour moi et pour qui lira avec application et sympathie, non seulement afin de connaître Dieu en lui-même et à travers ses créatures visibles et invisibles, et par là l'aimer, et afin d'amener le cœur à l'esprit de charité à travers les paroles de feu et les exemples de tant de saints, mais encore pour prêcher, lire, disputer, résoudre les questions et d'une façon générale pour traiter de tout genre de matière dans chacun des arts », dit Vincent de Beauvais. Il ajoute plus loin dans le même passage qu'il faut abrégé des œuvres qui quelquefois ne comportent qu'« une seule et unique phrase remarquable à reprendre dans un sermon public ou à utiliser dans une leçon ou dispute scolaire. »²⁶

Cependant, d'après le prologue à la version suivante du *Speculum*, on sait que la version *bifaria* n'a pas répondu aux attentes, c'est pourquoi une révision d'ampleur est mise en chantier, qui frappe par la réponse qu'elle apporte à l'évolution considérable du savoir en matière de sciences, grâce en particulier à l'apport de la médecine arabe et des *libri naturales* d'Aristote. Dès lors, Vincent de Beauvais travaille à la révision du *Speculum maius*. Il a quitté Royaumont depuis un certain temps, pour retourner dans une maison dominicaine (*ad domum nostram*), sans doute à Beauvais, qu'il n'a peut-être jamais vraiment quitté²⁷. À la fin des années 1250, par la dynamique d'accumulations successives, le *Speculum*, cette fois divisé en trois parties (version *trifaria*) est devenu un immense répertoire de presque 4 millions de mots, qui rendent compte non seulement des acquis de la tradition, mais aussi des dernières avancées du savoir : le *Speculum naturale* ou « miroir des créatures », en 32 livres, le *Speculum doctrinale* comme miroir des disciplines données à l'homme pour lutter contre les effets du péché, en 17 livres, et le *Speculum historiale*, en 31 livres, pour refléter l'histoire de l'humanité depuis sa sortie du paradis jusqu'au jugement dernier²⁸. Je reviendrai sur le contenu et le sens de cette amplification, marquée par la *societas* dominicaine.